Município de Chopinzinho 	21
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: qabinete(ãchopinzinho.pr.qov. br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, no 3.883

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ
4 	-a

CONTRATO N° 256/2013

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA ATAQUE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Santos Dumont, 3883, nesta cidade,
representada por seu Prefeito Municipal, Senhor Leomar Bolzani, portador do CPF no 019.512.669-60 e do
RG no 6.601.717-6 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: ATAQUE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Rua Paraguai, no 1089, Centro, CEP: 85892-000 - Santa Helena - PR, CNPJ sob n°

-' 	07.201.112/0001-50, neste ato representado pelo Senhor Wilson Soares de Oliveira, portador do CPF n°
886.408.849-00, e do RG: 5.741.922-9, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitação 57/2013, Processo Licitatório
14712013, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

ITEM QUANT. UNID. OBJETO
PREÇO UNIT

R$
PREÇO TOTAL

R$

01 01 UNID

Serviços 	de 	segurança 	para 	o 	Festival
Municipal - Canta Terra e lançamento da
Expochopim 2013 no Centro Municipal de
Eventos de Chopinzinho.

780,00 3.780,00

VALOR TOTAL PESQUISA DE MERCADO —*R$ 3.780,00

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela execução dos serviços, descritos na Cláusula Primeira, a
importância total de R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reis), que serão pagos em até 30 (trinta) dias
após a execução dos serviços e apresentação da nota fiscal.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serão empenhadas de acordo com dotação
orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 0904.1 3392001 620233390.3977.99 (1149)

CLÁUSULA QUARTA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS EXECUÇO DOS SERVIÇOS

A CONTRATADA se compromete a realizar os serviços licitados, objeto deste Contrato, da seguinte forma:
§ 1° - A execução dos serviços deverá ser conforme determinação da Secretaria de Educação e Cultura.

CLÁUSULA QUINTA - DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a executar os serviços conforme solicitação, não sendo permitida sua
substituição e estes deverão ser executados com excelência.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO

O prazo de execução deste Contrato será de 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura deste Contrato.
0 prazo de validade deste contrato será de 90 (dias) meses a partir da data de assinatura.

1

Município de Chopinzin ho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: qabinete(ãchopinzinho.pr.qov. br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA

: 2

CLÁUSULA SÉTIMA— RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Os Produtos deverão ser todos de 11  qualidade, e em seu preço deverá estar incluído todo e qualquer tipo
de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante Comprador com relação
a isso.
A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitação n° 147/2013 - Dispensa de Licitação n° 57/2013, os documentos do
processo de Licitação e especificações do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo
de Contrato, independentemente de transcrição.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com
as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação,
devendo comunicar à Administração, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a
manutenção do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde já, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciária, ou responsabilidade junto a Órgãos públicos federais, estaduais ou municipais, bem
como a quaisquer Órgãos do setor privado, em decorrência do cumprimento do presente Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização dos serviços, podendo suspender o seu recebimento
desde que não atendam as expectativas da Administração.

O recebimento e fiscalização serão efetuados pelo Secretário de Educação e Cultura, Senhor Ivo Patel,
estando sujeito a conferência quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado.

CLÁUSULA NONA - DA TRANSFERÊNCIA

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuência prévia e expressa do CONTRATANTE, a cessão ou
transferência do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

\J 	CLÁUSULA DÉCIMA - PENALIDADES

Em caso de inadimplência contratual e a não execução do objeto contratual nos prazos fixados, sujeitará a
CONTRATADA à aplicação de multas e sanções de acordo com o abaixo estabelecido:

- No caso do não cumprimento do prazo proposto do fornecimento do objeto, ficará a CONTRATADA,
sujeita à multa de 0,2% ao dia de atraso, calculada sobre o preço total do Contrato;

II - A CONTRATADA, ou na ordem, a que lhe suceder, estará sujeita ás penalidades previstas nos artigos
86 e 87, da Lei n° 8.666/93, em caso de multa esta corresponderá a 5% sobre o valor global da proposta
apresentada, a ser aplicada em caso de infringência de qualquer das cláusulas contratuais celebradas e/ou
proposta apresentada,- presentada;

111 III - As penalidades previstas neste item serão aplicadas sem prejuízo das comínações estabelecidas na Lei
n° 8.666/93 e suas alterações;

IV - A CONTRATANTE, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor
contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independente de qualquer comunicação judicial ou
extrajudicial.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -- RECISÃO

O Presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e

M seguintes da Lei 8.666/93.

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: qabinete(ãchopinzinho.pr.qov. br

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883
85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ

Parágrafo Único - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77, da 'Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ALTERAÇÃO

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputará válida
se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderirá passando a dele fazer
parte.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos
princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente
Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias iguais e
rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho, PR, 14 de agosto de 2013.

Municipio de Ch... ho
Leomar Boizani - Prefeito

Contratante

Ataque Serviços de Seg":nça eVigÍtncíà LTDA
Wilson Soares de Oliveira

Contratada

NOME:
CPF:

NOME:
CPF: